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der er knyttet til bestemte lokaler, når aktiviteten 
vil have den nævnte negative indflydelse på nær- 
miljøet. Den foreslåede ordning giver således 
mulighed for at rette indsatsen direkte mod den 
ulovlige aktivitet som sådan. 

Lovforslaget har følgende hovedpunkter: 
Det foreslås, at politiet kan meddele forbud 

mod besøgende i bestemte lokaler, når visse 
nærmere angivne betingelser er opfyldt. 

Der skal for det første være tale om, at en ak- 
tivitet, der er knyttet til bestemte lokaler, foregår 
på en måde, som systematisk indebærer strafba- 
re handlinger. Den strafbare aktivitet skal frem- 
træde som et væsentligt formål med benyttelsen 
af lokalerne. 

Den organiserede aktivitet, der foregår i de på- 
gældende lokaler, og som systematisk indebærer 
strafbare handlinger, skal endvidere være egnet 
til at skabe ulempe og utryghed hos omkringbo- 
ende. Ved vurderingen skal der især lægges vægt 
på, om den virksomhed, der foregår i lokalerne, 
fremmer en adfærd, som reelt vil præge det på- 
gældende nærmiljø på en måde, der typisk ska- 
ber utryghed hos omkringboende og fremmer en 
generel forråelse af nærmiljøet 

Inden der kan nedlægges forbud, skal politiet 
have givet en advarsel til den, der råder over lo- 
kalerne, dvs. ejeren, andelshaveren eller, hvis 
virksomheden drives i lejede lokaler, lejeren el- 
ler eventuelt fremlej etageren. 

Et forbud indebærer efter forslaget, at der ikke 
må modtages eller indfinde sig nogen besøgende 
i eller i umiddelbar nærhed af de pågældende lo- 
kaler. Det vil således være forbudt at lukke nogen 
ind, og det vil være forbudt at være der. I udtryk- 
ket "besøgende" ligger den begrænsning, at for- 
budet ikke omfatter beboere eller den, der råder 
over lokalerne uden at bo der, og det omfatter hel- 
ler ikke personer, der alene indfinder sig for at 
udøve lovlig erhvervsvirksomhed (postbude, 
vagtlæger, håndværkere mv.). Det foreslås des- 
uden, at forbudet ikke skal omfatte nærmeste på- 
rørende til personer med fast bopæl i lokalerne. 

Forbudets anvendelsesområde foreslås endvi- 
dere begrænset i de - i praksis formentlig ikke 
særligt hyppige - tilfælde, hvor betingelserne for 
at nedlægge forbudet har. været opfyldt samtidig 
med, at lokalerne forud for, at forbudet blev ned- 
lagt, ud over den kriminelle aktivitet også blev 
benyttet af en forsamling til at mødes i egentligt 
meningsbefordrende øjemed, navnlig ved at af- 
holde møder for at drøfte f.eks. politiske spørgs- 

mål eller almindelige samfundsanliggender. I så 
fald kan denne virksomhed fortsætte, idet forbu- 
det af hensyn til forsamlingsfriheden ikke om- 
fatter tilfælde, hvor de pågældende personer ale- 
ne møder op for at deltage i den lovlige forsam- 
lingsvirksomhed. 

Det foreslås, at et forbud skal gælde i 3 måne- 
der, og at det kan forlænges med indtil 3 måne- 
der ad gangen, hvis der fortsat er grundlag her- 
for. Et forbud kan tilbagekaldes, inden 3-måne- 
ders perioden er udløbet. Den, der råder over lo- 
kalerne, kan således ved at bringe den kriminelle 
aktivitet til ophør og vise, at der er taget initiativ 
til i stedet at benytte lokalerne til et andet (lov- 
ligt) formål, selv skabe grundlag for at få forbu- 
det ophævet. 

Et forbud skal efter forslaget bekendtgøres 
ved skiltning på stedet og meddelelse i lokal- 
pressen. Der skal også gives særskilt meddelelse 
om forbudet til den, der råder over lokalerne. 
Hvis den pågældende virksomhed foregår i leje- 
de lokaler, vil politiet desuden underrette udleje- 
ren -  og ved fremlejemål tillige lejeren -  om for- 
budet. 

Det foreslås, at den, der råder over lokalerne, 
kan forlange en afgørelse om at nedlægge forbud 
indbragt for domstolene. Anmodning herom 
skal fremsættes inden 4 uger efter, at forbudet ér 
ophørt. Anmodning om domstolsprøvelse har 
ikke opsættende virkning, medmindre retten be- 
stemmer andet. 

Uagtsom eller forsætlig overtrædelse af et for- 
bud vil efter forslaget kunne straffes med bøde, 
og i gentagelsestilfælde kan straffen stige til 
fængsel i 4 måneder. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med by- 
og boligministerens samtidig fremsatte lovfor- 
slag om ændring af lejelovgivningen. By- og bo- 
ligministerens forslag indebærer, at det bliver en 
ophævelsesgrund i lejeforholdet, hvis lejeren el- 
ler andre straffes for at have modtaget besøgen- 
de i strid med politiets forbud. Det betyder bl.a., 
at hvis det skulle forekomme, at f.eks. en hash- 
klubvirksomhed fortsætter efter, at politiet har 
nedlagt et forbud, vil udsættelse af lejeren nor- 
malt kunne ske væsentligt hurtigere end i dag, 
hvor sagerne som regel ikke kan gennemføres 
ved fogedretten. Endvidere foreslås det præcise- 
ret i lejelovgivningen, at udlejerens generelle 
pligt til at holde god orden i en udlejningsejen- 
dom indebærer, at lejemål om fornødent skal op- 
hæves, når der er mulighed herfor. 


